venio, et accipiam vos ad que je vous aurai préparé la
 meipsum, ut ubi sum ego, place, je reviendrai, et je vous
 et vos sitis. Et quo ego prendrai avec moi, afin que, là
 vado scitis, et viam scitis. où je suis, vous soyez aussi.
 Dicit ei Thomas : Domine, ⁴ Or, où moi je vais, vous le sa-
 nescimus quo vadis, et quo vez, et vous savez la voie. Tho-
 modo possumus viam scire? mas lui dit : Seigneur, nous ne
 Dicit ei Jesus : Ego sum via, savons où vous allez, et com-
 et veritas, et vita. Nemo ve- ment pouvons-nous savoir la
 nit ad Patrem, nisi per me. voie? Jésus lui dit : ⁵ Moi je suis
 Si cognovissetis me, et Pa- la voie, la vérité, et la vie.
 trem meum utique cogno- ⁶ Personne ne vient à mon Père

prendra et emmènera à sa suite la famille entière des élus en corps et en âmes ; et, à partir de ce jour, il n'y aura plus un seul instant de séparation entre le Chef et les membres, parce qu'il n'y aura plus que l'Église triomphante avec Jésus-Christ.

4. Le Seigneur avait annoncé récemment qu'il retournerait à son Père qui l'avait envoyé, et que sa mort était le chemin qu'il allait suivre, en offrant à Dieu sa vie comme le plus parfait des sacrifices. Mais les Apôtres croyaient ignorer ce qu'ils savaient de ce prochain avenir, parce qu'il ne cadrait pas avec leur ardent désir de rester toujours avec leur Maître. C'est pour obtenir un nouvel éclaircissement que saint Thomas déclare qu'ils ne connaissent ni le but ni la route.

5. Trois mots suffisent à Jésus-Christ pour répondre à la demande du disciple. Il est la *voie*, parce qu'ayant uni la nature humaine à la divinité dans sa divine personne, il s'est fait l'unique médiateur entre Dieu et les hommes ; il n'y a pas d'autre route par où il soit possible d'aller à Dieu et d'obtenir le salut. Il est la *vérité* et la *vie*, parce qu'il est égal à Dieu, non pas d'une égalité usurpée, mais parce que son Père lui communique de toute éternité son essence divine. Ainsi personne n'est dans la vérité, qui n'est pas éclairé par Lui ; et quiconque a en soi la vie, la reçoit nécessairement de Lui ; car c'est Lui qui ressuscite à la vie de la grâce ceux qui avaient subi la mort par le péché ; et c'est Lui qui, réparant les désastres de la mort corporelle, nous ressuscitera un jour à la vie de la gloire et de l'immortalité. C'est pourquoi il dit encore ailleurs : *Ego sum resurrectio et vita.* (V. liv. XIII, § II, not. 5.)

6. C'est ici une conséquence de ce que Jésus-Christ est la voie. Il avait dit ailleurs : *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum ;* en disant maintenant, *Nemo venit ad Patrem nisi per me,* il donne à entendre que l'acte par lequel il nous conduit à son Père